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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Основной отличительной особенностью торфяных месторождений по

сравнению с другими полезными ископаемыми является высокое

влагосодержание. В условиях естественного залегания в торфе содержится 86-95

% воды и, следовательно, лишь 5-14 % сухой массы, в состав которой входят

органические и минеральные вещества. Повышенное начальное содержание влаги

увеличивает расходы энергии при транспортировании, переработке влажного

сырья и при его последующей сушке. При обезвоживании торфяного сырья

возникают технологические трудности, т.к. такие материалы имеют

высокоразвитую поверхность, активно взаимодействующую с водой.

Обезвоживание торфяного сырья обычно выполняется путем процесс полевой

сушки, которой требует значительных энергетических затрат и является

длительным и невыгодным с точки зрения надежности производства.

Поэтому внимание ряда авторов направлено на совершенствование первой

стадии обезвоживания – различных механических методов, одним из которых

является шнековое обезвоживание, с целью снижения влажности торфяного сырья

и затрат на последующую сушку. Торфяное сырье верхового типа малой степени

разложения, содержат большое количество слабосвязанной воды, что позволяет

вести процесс обезвоживания с высокими скоростями деформации при

относительно малых давлениях прессования. Анализ известных технических

решений свидетельствует о трудностях создания высокопроизводительных и

эффективных машин для механического обезвоживания торфяного сырья в

условиях карьера. От их решения во многом зависят перспективы

промышленного применения искусственного обезвоживания торфяного сырья для

снижения затрат на его транспортирование

Таким образом, поставленная задача поиска интенсификации методов

механического обезвоживания торфяного сырья в условиях карьера является

актуальной.
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Степень разработанности темы исследования.

Значительный вклад в развитие теории шнекового прессования широкого

ряда органогенных материалов внесли такие отечественные и зарубежные ученые

как: Афанасьев В.Н., Гревцев Н.В., Зубкова Т.М., Коротков В.Г., Опейко Ф.А.,

Полищук В.Ю., Силин В.А., Суворов В.И., Терентьев А.А., Фомин В.К., Цветков

В.И., Черняев Н.П., Чистый И.Н., Chen Z., Bouvier Jean-Marie, Lutz D., Zhou X., Li

Z., Steffe J. F., Horrobin D.J., Джексон К., Маллок Р.С., Штруб Р.А. и др.

В направлении исследования процессов механического обезвоживания

торфяного сырья и созданию средств механизации посвящены работы: Амаряна

Л.С., Богатова Б.А., Булынко М.Г., Булычева В.Г., Горячева В.И., Корчунова С.С.,

Могилевского И.И., Наумовича В.М., Солопова С.Г., Чураева Н.В. и др.

Результаты многочисленных исследований показывают, что около 80 % воды,

содержащейся в естественном торфяном сырье, можно удалить прессованием при

давлении до 2,0 МПа. Однако в современных экономических условиях

отсутствуют средства для предварительного механического обезвоживания

торфяного сырья в условиях карьера. Поэтому создание оборудования для

механического обезвоживания торфяного сырья в условиях комплексно-

механизированного карьера требует проведения дополнительных теоретических и

экспериментальных исследований.

Содержание диссертации соответствует п. 3 «Обоснование и оптимизация

параметров и режимов работы машин и оборудования и их элементов» области

исследований паспорта научной специальности 05.05.06 – Горные машины.

Цель исследования.

Установление закономерностей процесса механического обезвоживания

экскавированного торфяного сырья в шнековом прессе мобильного модуля для

разработки научно-обоснованного технического решения, обеспечивающего в

условиях комплексно-механизированного карьера предварительное механическое

обезвоживание для повышения производительности внутрикарьерного

транспортирования и последующей сушки торфяного сырья и торфяной

продукции.
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Идея исследования заключается в оценке возможности механического

обезвоживания экскавированного торфяного сырья в шнековом прессе

мобильного модуля с учетом физико-механических параметров сырья, при этом

структура модуля, конструктивные, размерно-массовые и функциональные

параметры шнекового пресса мобильного модуля выбираются для условий

предварительного обезвоживания торфяного сырья в комплексно-

механизированном карьере.

Задачи исследования:

1. Выполнить анализ результатов теоретических и экспериментальных

исследований по теме диссертационной работы и оценить эффективность

применения шнекового оборудования в смежных отраслях.

2. Провести анализ структуры и физико-механических характеристик

экскавированного торфяного сырья и обосновать механическую модель процесса

его деформирования при обезвоживании в шнековом прессе.

3. Провести параметрический анализ структуры шнекового пресса и

обосновать форму шнека для механического обезвоживания экскавированного

торфяного сырья.

4. Установить основные закономерности процесса механического

обезвоживания в лабораторных условиях на натуральных образцах

экскавированного торфяного сырья.

5. Оценить эффективность механического обезвоживания смеси

торфяного сырья с учетом геометрических параметров шнекового пресса с

коническим шнеком и перфорированным экраном.

6. Разработать методику экспресс оценки структуры исходного

композитного торфяного сырья перед механическим обезвоживанием.

7. Разработать практические рекомендации по результатам

исследований.

Научная новизна работы:

1. Структура шнекового пресса мобильного модуля, включающая

приемный бункер, шнековый пресс и выходной ленточный конвейер представлена
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в виде взаимосвязанных элементов механико-технологической системы

обезвоживания экскавированного торфяного сырья.

2. Приведенный метод анализа с учетом постепенного уплотнения

торфяного сырья в шнеке с коническим валом при постоянном шаге позволяет

проводить оценку влияния параметров шнека на показатели механического

обезвоживания и дает возможность прогнозировать процесс предварительного

механического обезвоживания в условиях комплексно-механизированного

карьера и разрабатывать практические рекомендации по повышению

эффективности добычи торфяного сырья.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Теоретически обосновано и экспериментально установлено, что

процесс механического обезвоживания усредненного торфяного сырья как

упруго-вязко-пластичного капиллярно-пористого тела в шнековом прессе

описывается трехзвенной реологической стандартной твердотельной моделью

(тело Зинера).

2. Теоретически обосновано и экспериментально установлено, что

интенсивность изменения влагосодержания торфяного сырья по длине шнекового

пресса зависит от напряжения обезвоживания и определяется скоростью

деформации, размерами перфорации экрана основных зон обезвоживания по

длине шнека.

3. На основе проведенных исследований предложены технические

решения и определены структура и параметры мобильного модуля, включающая

приемный бункер, шнековый пресс и выходной ленточный конвейер,

представлена в виде взаимосвязанных элементов механико-технологической

системы обезвоживания экскавированного торфяного сырья.

4. Материалы по структуре и конструктивному оформлению

технологического оборудования для производства торфяной окускованной

продукции трубчатого типа заложены ООО «Политорф» в исходные данные

«Проекта по созданию предприятия по добыче и последующей переработке

торфяного сырья для производства кипованного торфа» в привязке к участку недр
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местного значения (торфяное месторождение Рогали, Фировский район Тверской

области; кадастровый номер 491).

5. По теме работы получен патент РФ на полезную модель.

Методология и методы исследования. В ходе выполнения работ принят

комплексный метод исследований, включающий анализ и обобщение научно-

технической и патентной информации, положения теории машин и механизмов,

теоретической механики, проведения экспериментальных исследований с

помощью оригинального экспериментального оборудования на образцах

натурального материала, использования при обработке экспериментальных

данных методов математической статистики и регрессионного анализа,

выполненных с помощью специального и стандартного программного

обеспечения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Обоснована структура шнекового пресса непрерывного действия для

предварительного механического обезвоживания торфяного сырья, включающая

конический напорный шнек длиной 1,6 м с конусностью 1:12 и постоянным

шагом лопастей 0,2 м и переменным размером перфорации фильтрующего экрана

вокруг шнека в зонах: уплотнения – 4 мм, фильтрации – 4 мм и отжатия – 3 мм.

2. Определено, что рациональному механическому обезвоживанию

торфяного сырья в шнековом прессе соответствует вертикальное уплотнение

торфяного сырья в уменьшающемся по высоте межлопастном пространстве по

длине конического шнека с коэффициентом уплотнения 3 для снижения

влагосодержания торфяного сырья от 9,0 кг/кг до 4,9 кг/кг при объемном

соотношении компонентов торфяной смеси низкой и высокой степени

разложения 50:50.

Достоверность положений, выносимых на защиту, выводов и

результатов подтверждается корректностью постановки задач исследований;

непротиворечивостью их фундаментальным законам и зависимостям;

применением апробированных научных методов экспериментальных

исследований; достаточным объемом экспериментальных данных и стандартными
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методами обработки полученных результатов.

Апробация диссертационной работы проведена на научно-

практических мероприятиях с докладами:

 Международная научно-практическая конференция «Инновации на

транспорте и в машиностроении» (г. Санкт-Петербург, 2016 г.);

 Международная научно-практическая конференция «Инновации и

перспективы развития горного машиностроения и электромеханики: IPDME»

(г. Санкт-Петербург, 2017 г.);

 Международная научно-практическая конференция «Инновации и

перспективы развития горного машиностроения и электромеханики: IPDME»

(г. Санкт-Петербург, 2018 г.);

 Международная научно-практическая конференция «Актуальные

проблемы машиноведения, безопасности и экологии в природопользовании»

(г. Тверь, 2018 г.);

Связь темы диссертации с научно-техническими программами.

Диссертационная работа выполнена в рамках реализации задач научной

школы «Машины, механизмы и энергообеспечение горного производства» в

Санкт-Петербургском горном университете, а также соответствует

приоритетному направлению развития науки, технологий и техники Российской

Федерации по п. 6 «Рациональное природопользование» (утв. Указом Президента

РФ от 7 июля 2011 г. N 899) и критическим технологиям Российской Федерации

«Технологии поиска, разведки, разработки месторождений полезных ископаемых

и их добычи».

Личный вклад автора заключается в постановке задач исследований,

разработке программы и методики лабораторных исследований, определении

параметров при проектировании и реализации конструкции шнекового пресса,

создании лабораторной установки, организации и проведении лабораторных

исследований, в обработке данных и анализе полученных результатов.

Результаты диссертации в достаточной степени освещены в 8 печатных

работах, в том числе в 2 статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных
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изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 2 статьях – в изданиях, входящих

в международную базу данных и в систему цитирования Scopus. Получен патент

на полезную модель.

Структура диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти глав,

заключения, списка литературы и 6 приложений с учетом справки о внедрении

результатов диссертационной работы в производство. Материалы работы

изложены на 153 страницах машинописного текста, включая 29 таблиц, 59

рисунков. Список цитируемой литературы включает 143 источника, из них 75 –

на иностранных языках.
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ГЛАВА 1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Анализ процесса добычи торфяного сырья в условиях карьера

В настоящее время горнодобывающая промышленность сталкивается с

постоянным увеличением капитальных и операционных расходов. Существует

потребность в сокращении затрат там, где это возможно. Затраты на выемку и

транспортировку сырья могут составлять до 50 % всех эксплуатационных

расходов добычи.

В горнодобывающей промышленности быстро развиваются системы

внутрикарьерной переработки и транспортирования переработанного сырья In-Pit

Crushing and Conveying (IPCC) [97]. Экономическая эффективность и высокая

надежность систем IPCC, по сравнению с традиционными системами экскаватор-

самосвал, делают их более привлекательными для использования в современных

технологиях добычи полезных ископаемых. Данные системы позволяют

проводить первичную переработку, отделить отходы производства и сократить

объемы внутрикарьерных перевозок и транспортные расходы [105].

Под операциями внутрикарьерной переработки материалов

подразумеваются все единичные операции по выемке, погрузке, первичному

дроблению, обезвоживанию, внутримассивному транспортированию и

компактированию.

При производстве торфяной продукции, применяемой в агропромышленном

и природоохранном направлениях, на стадии освоения месторождений возникает

одна из основных проблем – высокое влагосодержание. Которая требует

значительных затрат на сушку экскавированного торфяного сырья [107].

При обоснованном выборе рационального комплекса технологического

оборудования, основных схемных, конструктивных и эксплуатационных

параметров оборудования, для обеспечения заданного качества продукции в

условиях карьерной добычи особое внимание уделяется интенсификации
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процессов и в первую очередь наиболее продолжительному – сушке

окускованного торфяного сырья [55, 62].

Основой современных технологий является создание условий для

эффективного снижения влаги экскавированного сырья в условиях карьера до

значения 65 %, при котором оно сохраняет все свои полезные свойства

(влагопоглощение, обменная емкость и др.). Соответственно, добыча торфяного

сырья и его прямое непосредственное использование в практических целях

связано с методами обезвоживания: сушкой или механическими –

предварительной переработкой экскавированного торфяного сырья с его

механическим обезвоживанием в пределах карьера с возвратом отжатой воды в

карьер. Предварительно обезвоженное торфяное сырье транспортируется на

специально подготовленные и осушенные площадки, которые примыкают к

разрабатываемым карьерам. На них производится компактирование торфяного

сырья в крупные фигуры – компакты для повышения эффективности досушки

материала в естественных условиях. Крупноразмерные компакты – являются

полуфабрикатом, которые сохнет до уборочной влажности на специально

отведенном поле для сушки, а дальше доставляется к месту хранения или на

дальнейшую переработку в зависимости от требований потребителя [108].

Обезвоживанию могут подвергаться не только конечные, но и

промежуточные продукты обогащения для снижения затрат на

транспортирование продуктов обогащения [45].

Анализ показал, что в технологию добычи торфяного сырья карьерным

способом целесообразно включить внутрикарьерное механическое обезвоживание

экскавированного торфяного сырья, что позволит снизить влажность

экскавированного торфяного сырья на 45 % и расходы на транспортировку на

40 %. Отжатая вода возвращается в карьер (рисунок 1.1). Интенсивность

последующей сушки торфяных продуктов растет как в полевых, так и в заводских

условиях [40, 41]. Показан энергетический потенциал использования

механического обезвоживания экскавированного торфяного сырья в условиях

карьера (рисунок 1.2).
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Рисунок 1.1 - Система внутрикарьерного механического обезвоживания и транспортирования

при добыче торфяного сырья

При влагосодержании экскавированного торфяного сырья 9,0 кг/кг

проведение предварительного механического обезвоживания снижает

влагосодержание сырья до 4,88 кг/кг. Затраты энергии на последующую тепловую

сушку до влагосодержания 1,66 кг/кг составляют 2,59 МДж/кг [18].

Рисунок 1.2 - Потенциал использования механического обезвоживания экскавированного

торфяного сырья в условиях карьера
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Анализ затрат энергии на сушку торфяного сырья проведен для условий

нормального атмосферного давления (0,0234ˑ10
-5

Па). Удельная теплота

испарения воды при t = 20 °С составляет 2,4538 МДж/кг [53].

Без предварительного механического обезвоживания экскавированного

торфяного сырья затраты энергии на последующую тепловую сушку до

влагосодержания 1,66 кг/кг составляют 6,51 МДж/кг. Таким образом затраты

энергии на последующую тепловую полевую сушку экскавированного торфяного

сырья снижаются в 2,5 раза.

Рассматриваемая технология внутрикарьерной переработки и

транспортирования экскавированного торфяного сырья имеет следующие

преимущества:

 сокращение парка транспортных средств;

 снижение транспортных расходов;

 возможность непрерывной переработки торфяного сырья;

 устранение необходимости строить водоочистные сооружения на

заводах для сброса отжатой воды.


[…]


В мерный цилиндр вместимостью 1000 см
3
наливают 500 см

3
воды. В

другой мерный цилиндр насыпают такой же объем исследуемой суховоздушной

почвы и затем пересыпают в первый цилиндр. Содержимое цилиндра

взбалтывают и отмечают общий объем почвы и воды.

Пористость определяют по формуле (3.4):

(3.4)

где а – объем взятого грунта, см
3
;

b – объем воды, см
3
;

с – объем смеси воды и грунта, см
3
.

Часто торфяные массивы естественного залегания имеют мощный верхний

слой слаборазложившегося торфа.
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Практический интерес представляет процесс обогащения торфяного сырья

при его выемке торфом более высокой степени разложения. В этом случае выемка

торфяного сырья ковшом экскаватора происходит со всей глубины залежи, путем

срезания относительно тонкой стружки с откоса карьера. При этом в ковше

оказывается смесь торфяного сырья как низкой, так и высокой степени

разложения.

Процессы обогащения, перемешивания и диспергирования вызывают

определенные, существенные отличия в структуре торфяного сырья, что связано с

изменением содержания высокодисперсной составляющей как в обогащенном,

так и в диспергированном торфе, а также особенностями распределения

элементов таких композиций в смеси.

Изучение особенностей микроструктуры горных пород тесно связано с

оценкой представительности рассматриваемых малых участков среды по

отношению к представляющему интерес объему среды в целом.

При этом изучение геометрических, топологических и статистических

свойств неоднородного порового пространства оправдано тесной связью этих

характеристик с физико-механическими процессами, протекающими в поровом

пространстве при механической переработке торфяного сырья [62].

Среди задач микроструктурного анализа пористых материалов важную роль

играет исследование статистических геометрических свойств поверхности

порового пространства [62, 111].

Учитывая сложный и нерегулярный характер геометрии пор горных

материалов, естественно, использовать фрактальную геометрию [62, 63].

Понятие фрактальной (дробной) размерности D, известное под названием

размерности Хаусдорфа-Безиковича, введено Мандельбротом для измерения

объектов, получивших название фрактальных [36, 62].

В связи с этим актуальна задача разработки и применения новых подходов в

оценке свойств поверхности торфяного сырья [62].

Одним из возможных направлений поиска таких подходов является

использование теории фракталов и разработанного на ее основе фрактального
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анализа, а в качестве оценочного количественного параметра – фрактальной

размерности D [62].

Фрактальный анализ может быть применен к изображениям природных

объектов, демонстрирующим свойства самоподобия в относительно широком

диапазоне характерных масштабов (в частности, для описания и распознавания

изображений измельчаемых материалов) [52].

Исследования структуры и физико-механических свойств смесей торфяного

сырья выполнены на основе шейхцериево-сфагнового (R = 5 %) и пушицевого-

сфагнового торфа (R = 25 %). Образование смесей этих компонентов

осуществлялось по схеме, приведенной в таблице 3.2 [62].

Для определения коэффициента фильтрационной консолидации торфяных

смесей применялся метод компрессионного сжатия в соответствии с ГОСТ

Р 54477-2011. Также был определен коэффициент сжимаемости m0 каждой из

смесей [24, 62].

В состав установки для испытания торфяных смесей в условиях

компрессионного сжатия входят:

 компрессионный прибор (одометр) (рисунок 3.4), состоящий из

рабочего кольца с внутренними размерами, цилиндрической обоймы,

перфорированных вкладыша под рабочее кольцо и штампа (пористых пластин) и

поддона с емкостью для воды;

 механизм для вертикального нагружения образца грунта;

 устройства для измерения вертикальных деформаций образца грунта.

Компрессионное сжатие является частным случаем одноосного сжатия с

дополнительным граничным условием - невозможностью бокового расширения. В

процессе компрессионного сжатия происходит уменьшение объема порового

пространства и увеличение плотности скелета грунта. В случае заполнения пор

только газом данный процесс проходит практически мгновенно, а в

водонасыщенных грунтах – требует времени для отжатия свободной воды из пор.

Объем твердых частиц при этом считается постоянным.
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Рисунок 3.4 – Одометр с жесткой боковой границей:

1 – основание; 2 – тензометрическое кольцо; 3 – крышка; 4 – трубопровод обратного

давления; 5 – 6, 11 – фильтры; 7 – датчик бокового давления; 8 – образец торфяной смеси; 9 –

канал для водонасыщения; 10 – датчик порового давления

Коэффициент сжимаемости m0 МПа , в заданном интервале осевого

напряжения и вычисляют с точностью 0,001 МПа по формуле (3.5):

(3.5)

где и – коэффициенты пористости, соответствующие напряжениям и

.

Коэффициент фильтрационной консолидации, – показатель,

характеризующий скорость деформации грунта при постоянном вертикальном

давлении и фильтрации воды, см
2
/год (3.6):

(3.6)

где – приложенное вертикальное давление при времени , Па;

– приложенное вертикальное давление при времени , Па;

1

1
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h – средняя высота образца в интервале времени между и , м;

– интервал времени между и , с;

– среднее избыточное поровое давление в интервале времени и , Па;

– среднее полное вертикальное давление в интервале времени и , Па.

3.4 Методика исследований на универсальной машине Zwick Z100

Экспериментальные исследования на сжатие торфяного сырья проводились

на базе напольной универсальной машины Zwick Z100 (рисунок 3.5).

Рисунок 3.5 – Общий вид лабораторной установки Zwick Z100 и рабочая камера с

лотком для сбора воды

Технические характеристики Zwick Z100:

 максимальное усилие на сжатие 100 кН;

 скорость перемещения траверсы 0,001-600 мм/мин;

 датчики силы на 1 кН и 100 кН с ценой единицы отсчета 0,0008 Н и

0,008 Н.

Размеры рабочей зоны:

 высота – 2188 мм;
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 ширина – 1006 мм;

 глубина – 620 мм.

В качестве рабочей камеры использовалась форма прямоугольного сечения

с полыми противолежащими гранями (рисунок 3.6). Высота загрузки материала

составляет – 100 мм. Площадь загрузки – 2625 мм
2
.

Нижняя грань была

герметично закрыта, а верхняя накрывалась перфорированной пластиной с

диаметром отверстий – 3 мм (рисунок 3.6).

Рисунок 3.6 – Рабочая камера с пуансоном и сеткой

Исследуемый образец материала помещается в рабочую камеру установки

по всему объему высотой 100 мм, где на него осуществляется механическое

воздействие пуансоном, который перемещается в осевом направлении и создает

необходимое давление. Воздействие на образец осуществляется определенный

интервал времени, по истечению которого воздействие прекращается, и образец

вынимается и исследуется на содержание влаги.

Экспериментальная установка оборудована датчиками, позволяющими с

определенной точностью задавать и контролировать усилие на пуансоне и его

перемещение и регистрировать скорость перемещения. По измеренным
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параметрам вычисляется давление, эффективная скорость сдвига, затраты

энергии. Использование лабораторной установки дает возможность моделировать

воздействия, оказываемые на материал в канале шнекового пресса, и исследовать

их влияние степень механического обезвоживания.

3.5 Методика экспериментальных исследований на винтовом прессе

Описание лабораторной установки (рисунок 3.7):

 винтовой пресс;

 динамометр;

 электронные лабораторные весы ВК (рисунок 3.8);

 мерные колбы;

 форма для торфяной смеси прямоугольной формы, объёмом -

V=0,00026525 м
3
;

 перфорированные сетки.

Рисунок 3.7 – Общий вид лабораторной установки с винтовым прессом
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На винтовом прессе проводилось отжатие трех образцов торфяного сырья:

высокой степени разложения, низкой степени разложения и их смеси в

соотношении - 50:50 (таблица 3.4).

Таблица 3.4 - Состав смесей торфяного сырья

Степень разложения торфа,

R. %

Состав смеси, % (по объему) по

номерам опытов

1 2 3

5 100 50 0

25 0 50 100

При проведении эксперимента применялась перфорированная сетка с

перфорацией типа Rg, диаметром 3 мм.

Рисунок 3.8 – Электронные лабораторные весы ВК

В эксперименте определялось количество отжатой воды при двух

направлениях градиента давления (вниз и вверх) в 4 положениях плунжера:

 h1=16 мм (8 оборотов винтового пресса);

 h2=32 мм (16 оборотов винтового пресса);

 h3=48 мм (24 оборота винтового пресса);

 h4=64 мм (32 оборота винтового пресса).
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3.6 Методика экспериментальных исследований на гидравлическом прессе

Описание лабораторной установки:

 цилиндрическая камера с пуансоном (рисунок 3.9);

 сменные донные сетки (рисунок 3.9);

 гидравлический пресс с регулируемой высотой штока (рисунок 3.10);

 мерные стаканы;

 электронные лабораторные весы ВК.

Рисунок 3.9 – Стальной цилиндр с пуансоном и сменные донные сетки

Схема лабораторного образца прессовой камеры представлена на рисунке

3.10. Сборочный чертеж приведен в Приложении Г.
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Рисунок 3.10 – Общий вид и схема гидравлического пресса: 1 – пуансон; 2 – корпус

камеры с отверстиями; 3 – исследуемый материал; 4 – днище с отверстиями; 5 – поддон; 6 –

воронка; 7 – мерный сосуд

Камера состоит из полого стального цилиндра 2. Диаметр применяемых

цилиндров D = 0,082 м, высота L = 0,08 м. Прессование торфяного сырья

осуществляется пуансоном 1. Днище 4 прессовой камеры выполнено съемным.

Применялись перфорированные сетки с d = 3 мм и d = 4 мм с типом перфорации

Rv.

Для проведения исследований использовались днища с разным количеством

и диаметром отверстий. Под камерой устанавливается поддон для сбора отжатой

влаги 5 и последующему ее отводу в мерный сосуд 7 через воронку 6. Отверстия

внутри камеры и днище регулярно прочищались.
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Образец смеси сырого торфяного сырья (таблица 3.4) помещался в стальной

цилиндр с перфорированной сеткой на дне без дополнительного уплотнения. На

прессе ход штока регулировался вручную и составлял 40 мм. Далее проводилось

отжатие торфяной массы, а вода стекала в поддон через перфорированное дно.

В ходе проведения экспериментальных исследований определялись

значения коэффициента уплотнения торфяного сырья в камере под действием

уплотняющего давления. А также количество отжатой воды. Данные этих

экспериментов использовались при определении толщины фильтрующего слоя в

шнековом прессе в зависимости от диаметра отверстий перфорированной сетки.

Коэффициент уплотнения k определяется как отношение значения высоты

слоя материала перед уплотнением h0 к значению высоты слоя материала после
