О Т З Ы В

официального оппонента, доктора технических наук, профессора
Горячева Валентина Ивановича
на диссертационную работу *Гармаева Оюна Жаргаловича*
«Обоснование и выбор параметров шнекового пресса для обезвоживания
экскавированного торфяного сырья в условиях карьера»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.05.06 – «Горные машины»

На отзыв представлена диссертационная работа полным объемом страниц машинописного текста, состоящая из введения, 5 глав, заключения, списка литературы из 143 наименований, 6 приложений; содержит 59 рисунков, 29 таблиц.

Содержание автореферата диссертации изложено на 20 страницах, включает 11 рисунков и 2 таблицы.

1. Актуальность работы

Внедрение технологии и комплекса машин для производства высококачественной торфяной продукции и изыскания путей снижения зависимости добычи торфа от неблагоприятных климатических условий служит основой развития торфяной промышленности на современном этапе.

При искусственном обезвоживании торфа-сырца большая роль отводится удалению влаги механическим путем. Однако здесь встречаются значительные трудности, обусловленные сложной природой и структурой торфа.

Процесс удаления влаги механическим путем во многом определяется не только структурными свойствами торфа, но и энергией связи воды с сухим веществом. Для верхового торфа малой степени разложения установлено, что наибольшее количество воды имеет механическую форму удерживания, энергия связи с сухим веществом чрезвычайно мала. Количество же прочносвязанной физико-химической воды, неподдающейся механическому отжатию, содержится всего 25-30%. Однако, как показывает наука и

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-627 от 19.09.12
АУ УС

практика, несмотря на свободное состояние основной массы воды в торфе механическое обезвоживание его трудно осуществимо.

Основной трудностью практического применения искусственного обезвоживания является создание надежного и производительного оборудования для механического удаления воды из торфа с высокой эффективностью.

Таким образом, тему диссертационной работы Гармаева Оюна Жаргаловича «Обоснование и выбор параметров шнекового пресса для обезвоживания экскавированного торфяного сырья в условиях карьера» следует считать актуальной.

2. Степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их новизна

Основные положения, вынесенные на защиту, выводы и практические рекомендации, приведенные в работе, достоверны.

Это подтверждается корректным применением комплексного метода исследований, включающего анализ и обобщение научно-технической и патентной информации, использования известных теорий и методов теории машин и механизмов, теоретической механики, проведения экспериментальных исследований с помощью оригинального оборудования на образцах натурального торфяного материала, применением апробированных научных методов исследований, большим объемом экспериментальных данных.

Решение актуальной научно-практической задачи по разработке методики обоснования и выбора схемных и конструктивных решений шнекового пресса для предварительного механического обезвоживания экскавированного торфяного сырья предполагает доказательство двух защищаемых положений.

Соискатель, доказывая первое защищаемое положение, на основании результатов проведенных теоретических и экспериментальных исследований

обосновал рациональное внедрение процесса предварительного механического обезвоживания торфяного сырья в шнековом прессе в технологию карьерной добычи торфа. Разработана методика экспресс-оценки структуры исходного композитного торфяного сырья перед механическим обезвоживанием. При этом обоснована структура и конструкционные особенности шнекового пресса непрерывного действия для предварительного механического обезвоживания торфяного сырья, включающая конический напорный шнек длиной 1,6 м с конусностью 1:12 и постоянным шагом лопастей 0,2 м и переменным размером перфорации фильтрующего экрана вокруг шнека в зонах: уплотнения – 4 мм, фильтрации – 4 мм и отжатия – 3 мм.

Второе положение, выносимое на защиту, доказывается на основе полученных экспериментальных исследований на лабораторном оборудовании, на натуральном торфяном сырье. Полученные зависимости изменения влагосодержания смеси торфяного сырья от коэффициента уплотнения являются основой в процессе формирования технического задания на проектирование шнекового пресса и цилиндрической обечайки с перфорированным фильтрующим экраном.

3. Научные результаты, их ценность

Положения, выносимые на защиту, содержат новые научные результаты и свидетельствуют о личном вкладе автора диссертации в науку.

Научные результаты диссертационной работы заключаются:

- в обосновании применения процесса предварительного механического обезвоживания торфяного сырья в условиях карьера на основе проведенных теоретических и экспериментальных исследований физико-механических свойств торфяного сырья, анализе способов добычи торфа и анализе оборудования, применяемого для механического обезвоживания органогенного сырья;
- в выявлении функциональных зависимостей при определении конструкции шнекового пресса для обезвоживания торфяного сырья,

включающей цилиндрическую обечайку с перфорированным фильтрующим экраном, представленный в виде взаимосвязанных элементов системы мобильного модуля для механического обезвоживания экскавированного торфяного сырья в условиях карьера.

Основной научной ценностью диссертационного исследования является предложенный соискателем обоснованный подход к компоновке мобильного модуля для предварительного механического обезвоживания экскавированного торфяного сырья в условиях карьера.

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 8 печатных работах, в том числе в 2 статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук* (далее – Перечень ВАК), в 2 статьях - в изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования (Scopus). Новизна технических решений подтверждается патентом на полезную модель. Автореферат соответствует содержанию диссертационной работы.

4. Теоретическая и практическая значимость работы

В результате проведенных теоретических и экспериментальных исследований выявлена линейная зависимость с коэффициентом детерминации между пористостью и фрактальной размерностью поверхности материала $D=2,579$, позволяющая производить экспресс-оценку структуры исходного композитного торфяного сырья (полимер-волокно при соотношении компонентов торфяной смеси малой и высокой степени разложения 50% к 50%, 1:1) после экскавации перед механическим обезвоживанием.

Результаты диссертационной работы приняты к использованию при разработке «Проекта по созданию производства кипованного торфа» в привязке к участку недр местного значения (торфяное месторождение

Рогали, Фировский район Тверской области; кадастровый номер 491) (акт внедрения от 19.01.2022).

Предложен дальнейший путь развития результатов диссертационной работы при проектировании мобильного модуля для предварительного механического обезвоживания торфяного сырья в условиях карьера на основе мобильной дробилки типа ДУ серии ТТ компании «ТОПТЕХНО».

5. Замечания, пожелания и вопросы по работе

1. Фильтрат из пресса насыщен гумусом. В работе отмечено, что он возвращается в карьер. Соискатель, к сожалению, не рассматривает возможность его использования, например, для изготовления удобрений.

2. В диссертации не рассмотрена стратиграфия торфяных залежей, в которых встречаются довольно крупные древесные включения. И каким образом будет проводится их исключение из технологии добычи торфяного сырья. Что представляет собой торфяное сырье на входе в пресс? Какие операции проводятся перед и после механического обезвоживания в рамках комплексно-механизированного карьера?

3. В недостаточной степени раскрыт вопрос дальнейшего применения обезвоженного торфяного сырья. Возможно, в работе стоило рассмотреть данное и предыдущие замечания в комплексе машин для технологии внутрикарьерной переработки и транспортирования торфяного сырья.

4. В главе 3 диссертации не указаны погрешности инструментальных измерений, не приводится статистическая оценка результатов экспериментов.

5. В диссертации не рассмотрены другие возможные способы интенсификации процесса обезвоживания торфяного сырья.

6. Пересекаются названия винтовой и шнековый пресс. По диссертации это оборудование упоминается как одноименное, в описании лабораторных установок в главе 3 винтовой шнек – это пресс с приводной винтовой парой (раздел 3.5), а шнековый пресс имеет вал с лопастями, в 4

главе винтовой и шнековый пресс имеют одинаковое описание конструкции (стр. 110), а результаты испытаний в главе 4 приведены отдельно для винтового и шнекового прессов. В работе встречается термин: торф низкой степени разложения, но его точное обозначение – торф малой степени разложения.

7. Рекомендую соискателю провести методику инженерного расчета основных параметров и мощности привода шнекового пресса, для обоснования мобильного модуля механического обезвоживания торфяного сырья.

8. Соискателю желательно подтвердить рекомендуемые конструкторские и технологические параметры шнекового пресса экспериментом, смоделировав процесс отжатия образца торфа от H_1 до H_2 с постоянной скоростью деформации, как это имеет место по длине реального шнека. Получить кривую изменения давления на образец в процессе деформации.

9. Не изложена экономическая составляющая результатов диссертационного исследования.

10. Считаю целесообразным применение разработанного пресса в технологию гидромеханического фракционирования торфяного сырья на волокнистую массу степенью разложения 8-12 % и гумус для приготовления гумусосодержащих удобрений.

11. В тексте диссертации встречаются нелогично построенные фразы и опечатки (с. 74, формула 2.39 и др.).

Приведенные замечания носят характер рекомендаций и пожеланий. В целом, представленная к защите диссертация заслуживает положительной оценки.

6. Заключение по диссертации

Диссертационная работа Гармаева Юна Жаргаловича является законченной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных соискателем исследований изложены новые научно

обоснованные технические решения и разработки по обоснованию и выбору параметров шнекового пресса для механического обезвоживания экскавированного торфяного сырья в условиях карьера.

Диссертация «Обоснование и выбор параметров шнекового пресса для обезвоживания экскавированного торфяного сырья в условиях карьера», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – «Горные машины», полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Гармаев Оюн Жаргалович** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.05.06 – «Горные машины».

Официальный оппонент:

Профессор кафедры «Технология и автоматизация машиностроения»,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Тверской государственный технический университет»
профессор, доктор технических наук

Горячев Валентин Иванович

Подпись Горячева Валентина Ивановича заверяю:

08.09.2022г.

проректор по научной работе

«Тверского государственного технического университета»

д.э.н., профессор

Артемьев Алексей Анатольевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Тверской государственный технический
университет»,

Почтовый адрес: 170026, Тверская область, г. Тверь, наб. Аф. Никитина д.22.

Официальный сайт в сети Интернет: www.tstu.tver.ru

e-mail: common@tstu.tvet.ru;

тел. +7 (4822) 52-63-35;